纺职字〔2024〕5 号

关于举办 2024 年全国纺织行业职业技能等级

认定（职业能力水平评价）考评员及

职业技能竞赛裁判员培训班的通知

各有关单位：

为做好 2024 年全国纺织行业职业技能竞赛裁判工作，推

动职业院校及纺织企业职业技能等级认定（职业能力水平评

价）工作顺利开展，我中心定于 6 月 28 日至 7 月 1 日在浙江

省嘉兴市嘉兴职业技术学院举办纺织行业职业技能等级认定

（职业能力水平评价）考评员和职业技能竞赛裁判员培训班。

现将具体事项通知如下：

一、考评员申报条件

考评员分为考评员和高级考评员。考评员承担五级/初级

工、四级/中级工、三级/高级工的考核；高级考评员承担全部

等级的考核和评审。

（一）掌握评价理论和相应职业（工种）国家职业标准、

评价技术方法，熟悉国家评价有关政策、法规和规章；

（二）爱党报国、敬业奉献，廉洁奉公，办事公道，作风

2

正派；

（三）考评员须具有纺织行业职业（工种）三级/高级工

及以上技能等级水平或具有相关专业中级及以上专业技术职

务，连续从事纺织行业职业（工种）工作 3 年以上，掌握纺织

行业职业（工种）专业知识和技能操作；

高级考评员须具有纺织行业职业（工种）一级/高级技师

技能等级水平或相关专业副高级及以上专业技术职务，并取得

纺织行业职业（工种）考评员证卡，执行评价任务 1 年以上；

（四）每人最多可申报三个相关职业的考评资格．．．．．．．．．．．．．．．．．．（申报职．．．

业应为相近职业．．．．．．．）。

二、裁判员申报条件

（一）爱党报国、敬业奉献，具有良好的职业道德和心理

素质；

（二）从事本职业（工种）工作 10 年以上，具有丰富的

本职业（工种）理论知识、实际工作经验和较高的专业技能、

执裁工作能力；

（三）精通本职业（工种）技能竞赛规则和裁判方法，并

能准确、熟练运用；

（四）应具有本职业高级考评员资格或技师及以上职业资

格或本专业中级及以上专业技术职务任职资格；

（五）每人最多可申报一个职业的裁判资格。．．．．．．．．．．．．．．．．．

三、资格审查

（一）首次参加裁判员培训的学员须同期参加考评员培

训。非首次参加裁判员培训的学员如果考评员证卡已过期须同

期参加考评员培训。

3

（二）请各单位组织学员于 6 月 7 日前通过问卷星系统填

写报名表，并向嘉兴职业技术学院提交培训人员电子证件照

片、职业资格证书、技能等级证书、水平评价证书、职称证书

的扫描件（电子邮箱：617672794@qq.com）。

（三）我中心将根据人社部有关单位的要求对学员资格进

行审核，《审核合格人员名单》将于 6 月 14 日前下发。

四、报到时间及地点

报到时间：2024 年 6 月 28 日

报到地点：嘉兴职业技术学院二楼招待所（地址：浙江省

嘉兴市桐乡大道 547 号）

联 系 人：翁浦莹

联系电话：18257322593

报到时需提交贴好照片并加盖单位公章的《考评员申报

表》（附件 1）、《高级考评员申报表》（附件 2）、《职业

技能竞赛裁判员登记表》（附件 3）。

五、培训安排

1、培训时间：2024年6月29日至7月1日（日程安排见附件4）。

2、培训地点：嘉兴职业技术学院 15 号楼（神农厅）。

六、费用

（一）只参加考评员（申报职业不含色彩搭配师）：1360

元/人（含 2 晚住宿）；1100 元/人（不住宿）。

（二）只参加考评员（申报职业含色彩搭配师）：2390 元

/人（含 3 晚住宿）；2000 元/人（不住宿）。

（三）考评员（申报职业不含色彩搭配师）+裁判员：2160

元/人（含 2 晚住宿）；1900 元/人（不住宿）。

4

（四）考评员（申报职业含色彩搭配师）+裁判员：3190

元/人（含 3 晚住宿）；2800 元/人（不住宿）。

（五）裁判员：930 元/人（含 1 晚住宿）；800 元/人（不

住宿）。

（六）培训费含住宿费、餐费、教材费、培训费、考试费

等。往来交通费自理。

七、付款

可报到日刷卡或提前汇款缴纳培训费。如需办理汇款，请

在汇款单上注明“纺织培训”和学员姓名。账户名称：嘉兴职

业技术学院资金专户；账号：33050163804700002237；开户行：

中国建设银行嘉兴分行营业部。由嘉兴职业技术学院开具增值

税电子普通发票（发票内容为培训费）。

八、其他

（一）《审核合格人员名单》及培训群二维码将以电子邮

件的方式下发给各单位及各赛项负责人，请通知学员参加培

训。

（二）本次培训采用线下培训和线上培训、考试相结合的方

式开展。

（三）未按日程安排进行学习的学员将无法参加线上考试。

九、联系人及联系电话：

（一）纺织行业职业技能鉴定指导中心：杨正、钱泓埔

电话：010-85229327、9969

（二）嘉兴职业技术学院：翁浦莹

电话：18257322593

（三）中国流行色协会联系人：李晶

5

电话：010- 85229516

（四）纺织面料设计师赛项联系人：王芳

电话：010-85229676

（五）裁缝赛项联系人：傅文莉、贾欣华

电话：010-84562288-503/555

（六）纺纱工赛项联系人：和圆圆

电话：010-85229760

（七）织布工、整经工赛项联系人：吕思晨

电话：010-85229779

（八）服装制版师赛项联系人：王延

电话：010-85229689

（九）缝纫工（服装制作工）赛项联系人：詹薇薇

电话：010-85229055

（十）缝纫工（滤袋）赛项联系人：安茂华

电话：010-85229474

附件：1、考评员申报表

2、高级考评员申报表

3、职业技能竞赛裁判员登记表

4、培训班日程安排（暂定）

纺织行业职业技能鉴定指导中心

2024 年 5 月 16 日